---

<sup>1</sup> Monasterium et ecclesia dominicanorum Bochnae fundata est anno 1375. Ecclesia fuit sub titulo Mariae Sanctissimae Immaculatae. Post incendium anno 1751, anno 1777 monasterium sublatum est; monachi Jaroslaviam se contulerunt.

<sup>1</sup> Adalbertus Wolbramski sacerdos creatus est die 1 IV 1684 in cathedra Cracoviensi; in Libro Ordinationis prodit socius conventus norbertanorum in Krzyżanowice; cf. AKMKr., LiberOrd. 5 f. 160v. Anno 1702 pulcherrime scripsit Antiphonarium in usum monasterii norbertanarum in Ibrahimowice.

## N. 2584

*Opitius Pallavicini Stephano Wierzbowski, epo Posnaniensi*

*Varsaviae, 21 I 1684*

*Mandat, ut dispenset Adalbertum Gremosz et Annam de Osieczno super impedimento matrimonii ineundi, quia Adalbertus infanti Annae sacris Christianis initiando testis adfuit.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 159v.*

Dicta die [21 I 1684]. Commissio dispensandi super impedimento cognationis spiritualis in contractis cum Alberto Gremosz laico et Anna ex Osieczna muliere dioecesis Posnaniensis, ex eo proveniente quod dictus Albertus praedictae Annae prolem ex sacro fonte susceperit, directa ad Ill.mum et Rev.um D.num Episcopum Posnaniensem<sup>1</sup>, seu ipsius Rev.mum D.num Vicarium in spiritualibus et Officiale[m] generale[m]<sup>2</sup> in forma, ut fol. 150to<sup>3</sup> addito post verba: bona fide: iam diu contraxerint. Cum autem ad eorum etc. Et deinde post verba: nos igitur attendentes, quod ut eadem expositio subiungebat dicta Anna praegnans sit, eorum supplicationibus inclinati, eosdem Albertum et Annam inprimis etc.

## N. 2585

*Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

*Romae, 22 I 1684*

*Notum facit epistulas diebus 20 et 26 mensis decembris datas allatas esse. Papa laudat nuntium, quia summo cum studio Sedi Apostolicae servit.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 131r-v.*

Al medesimo.

De 20 e 26 dello scorso<sup>1</sup> sono i dispacci ve[131v]nutimi da V.ra Signoria Ill.ma in questa settimana con quanto ne' medesimi stava annotato. E ha

<sup>1</sup> Stephanus Wierzbowski (1620–1687), episcopus Posnaniensis inde ab anno 1663.

<sup>2</sup> Hieronymus Wierzbowski (1649–1712), vicarius et officialis generalis Posnaniensis, a die 22 IX 1681 epus Fessenianus suffraganeusque Posnaniensis.

<sup>3</sup> Cf. ANP XXXIV/7, N. 2240.

<sup>1</sup> Cf. ANP XXXIV/7, N. 2522–2524, N. 2528–2530.

vendossi colle notizie di coteste occorrenze recate qua nuove dimostrazioni dell'esattezza sua, godo io la sodisfazione di significarne il proporzionato gradimento di N.ro Signore, che sempre più ammira e commenda l'inflessa applicazione sua al servizio della Sede Apostolica e del publico. E auguro a V.ra Signoria Ill.ma vere prosperità o Roma, 22 Gennaio 1684.

## N. 2586

*Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

*Romae, 22 I 1684*

*Citat epistulam nuntii et exemplar epistulae a rege ad episcopum Luceorientem datae. Iubet nuntio, ut de his rebus cardinalem Buonvisi certum faciat. Necessesse est etiam, ut regi persuadeat Turcas quam primum invadendos esse.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 131v-132v.*

Al medesimo.

Oltre a ciò che a V.ra Signoria Ill.ma ha fatto comunicar il Re da Mons. Vescovo di Luceoria e ch'ella mi ha qua trasmesso in copia<sup>1</sup>, sentesi anche quel più, che la Maestà Sua le havea espresso in voce su tal materia. E riconoscendosi in tutto assai ben fondate e chiare le ragioni, per le quali s'è indotta Sua Maestà a trattare nella forma [132r] espressa per desiderio della publica quiete e per motivi assai forti di procurarla, gode Sua Beatitudine che da lei siano i medesimi stati tutti rappresentati anche al Sig. Card. Buonvisi, onde possa egli renderne opportunamene persuasa la Corte cesarea nella maniera appunto, che l'Eminenza Sua accenna di voler fare, e che anzi è necessario per dileguar ogn'ombra di sospetto per queste due potenze.

Si attenderà qui fratanto di sentir quel più a che preparavasi ella di ragguagliarmi in tal proposito. E continuando V.ra Signoria Ill.ma a dar alla Maestà Sua gl'eccitamenti, che stimerà la sua prudenza per la celere uscita in campagna di Sua Maestà a primo tempo, l'assicuro che si conformerà interamente ai sensi della Santità Sua e dalla sua pontificia sollecitudine con acquisto di merito e di benemerenza ben copiosa appresso la medesima. Et io le auguro dal Signore Dio ogni [132v] maggior dono di prosperità. Roma, 22 Gennaio 1684.

---

<sup>1</sup> Cf. ANP XXXIV/7, A. 9.

*Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

Romae, 22 I 1684

*Mandat ei, ut enarrate explicet, cur rex id agat, ut dioecesis Vendensis nomen dioecesis Livonicae sumat. Necessse est etiam, ut rem ad dioecesim Apuliensem (in Polonorum lingua Piltyń) pertinentem explicet. Quod ad dioecesim Vendensem pertinet, necesse est, ut archiepiscopum Gnesnensem roget, qui metropolita est, cui dioecesis Vendensis subiecta est.*

**Reg.:** *ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 132v-133r.*

**Cop. reg.:** *ASV, Segr. Stato, Nunz. Div. 230 f. 112r-v.*

**Min.:** *ASV, Segr. Stato, Polonia, Addit. VI. Hoc loco duae minutae sunt, una eadem est atque textus in registro, pars alterius minutae in registro omissa est.*

Al medesimo.

Nella istanza fatta dal Re<sup>1</sup> a Sua Santità perché voglia nell'avvenire far che la Chiesa di Venda debba denominarsi di Livonia e sotto tal nome unirsi alla Chiesa di Pyltin, ha la Sacra Congregazione Concistoriale giudicato<sup>2</sup>, che non si possa procedere ad alcuna risoluzione prima di saper la cagione per la quale si vuole la suppressione di detta Chiesa di Venda, e come questa si possa mai far senza che qui si venga in qualche modo ad approvare il trattato d'Oliva<sup>3</sup>, in cui sono patti così pregiudiziali alla religione cattolica. Ha in oltre considerato, che detto trattato non dispone che si debba abolire e lasciare senza vescovo la Chiesa di Venda, che ritenendo una parte della diocesi in paese soggetto a principe cattolico, par che debba anco ritenere il suo vescovo [133r] nella forma, che l'ha sempre ritenuto Strigonia<sup>4</sup>, ch'è rimasta nelle mani del Turco. E' stato però senso della medesima Congregazione che si scriva a V.ra Signoria Ill.ma perché s'informi meglio così sopra questo punto, come sopra quello che riguarda la Chiesa di Pyltin, la quale restando eretica et in mano de Duchi di Curlandia, non si sa comprendere come possa unirsi a quella di Livonia con frutto e senza gravi difficoltà.